

## Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden

### 2702

Vragen van het lid **Timmermans** (PvdA) aan de minister van Buitenlandse Zaken over *de arrestatie van een Iraanse mensenrechtenactiviste* (ingezonden 13 mei 2011).

Antwoord van minister **Rosenthal** (Buitenlandse Zaken) (ontvangen 31 mei 2011).

#### Vraag 1

Is de Iraanse vrouwenrechtenactiviste Maryam Bahreman in Shiraz door de Iraanse autoriteiten gearresteerd?

#### Antwoord 1

Verscheidene betrouwbare media en personen die in contact staan met familie van Maryam Bahreman bevestigen haar arrestatie, maar ik heb hierover geen bevestiging gekregen van de Iraanse autoriteiten.

#### Vraag 2

Zo ja, weet u welke aanklachten tegen haar zijn ingediend, respectievelijk waarvan zij wordt verdacht? Zo nee, wilt u daarover opheldering vragen bij de Iraanse autoriteiten?

#### Antwoord 2

Volgens berichten in de media zou zij gearresteerd zijn vanwege activiteiten tegen de nationale veiligheid.

#### Vraag 3 en 4

Bent u bereid in zowel bilateraal verband als via de EU te protesteren tegen deze arrestatie en de vrijlating van mevrouw Bahreman te eisen? Wilt u de Kamer op korte termijn berichten over uw inspanningen en de resultaten hiervan?

#### Antwoord 3 en 4

Ambtelijk is de Iraanse ambassadeur opheldering gevraagd over deze zaak. Daarbij is erop aangedrongen de Nederlandse zorgen over de situatie van mevrouw Bahreman over te brengen aan de Iraanse autoriteiten en is gepleit voor een eerlijk en transparant proces. De Nederlandse ambassade in Teheran heeft deze zaak onder de aandacht gebracht van EU-collega's.